UBND HUYỆN CẦN GIUỘC

TRƯỜNG THCS TÂN TẬP

Số: 355/KH-THCSTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Tân Tập, ngày 03 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng thi học sinh giỏi năm học 2022-2023

Căn cứ Công văn số 1952/PGDĐT-GDTrH ngày 16/9/2022 của Phòng Giáo

dục và Đào tạo Cần Giuộc về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học

năm học 2022-2023;

Trường THCS Tân Tập xây dựng kế hoạch bồi dưỡng thi Học sinh giỏi văn

hóa lớp 9 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Nâng cao hiệu quả của công tác dạy bồi dưỡng học sinh giỏi.

- Xây dựng đội tuyển học sinh giỏi của trường mạnh về chất và lượng nhằm

đạt thành tích tốt trong các kỳ thi học sinh giỏi.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Tiêu chuẩn, điều kiện:

Học sinh đang học tại trường THCS Tân Tập và phải hội đủ các điều kiện

(học kỳ I của năm học 2022-2023):

- Hạnh kiểm Tốt, học lực từ Khá trở lên.

- Điểm trung bình môn dự thi đạt từ 8,0 trở lên.

2. Tham gia các cuộc thi:

- Học sinh giỏi văn hóa 9: Tham gia dự thi ở các môn Ngữ văn, Toán, Vật lý,

Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lý, Tiếng Anh, Giáo dục công dân, Tin học (10

môn). Số học sinh dự thi không quá 05 học sinh/môn.

- Giải toán trên máy tính cầm tay khối 9.

- Tin học trẻ khối 8, 9.

3. Kế hoạch thời gian

- Thời gian tiến hành bồi dưỡng từ ngày 05/12/2022 đến 04/02/2023. Mỗi

môn tổ chức bồi dưỡng dự thi cấp huyện là 20 tiết. Giáo viên phụ trách gửi lịch bồi

dưỡng, danh sách học sinh trong đội tuyển HSG cho bộ phận chuyên môn trường

trước ngày 10/01/2023.

Sau khi tham gia bồi dưỡng, học sinh sẽ tham gia kì thi tuyển học sinh giỏi

cấp trường để dự thi cấp huyện (Sẽ thông báo sau).

4. Phân công thực hiện

2

- Giáo viên bồi dưỡng học sinh giỏi văn hóa 9

Ngữ

văn
Toán

Vật

lý

Hóa

học

Sinh

học

Lịch

sử
Địa lý

Tiếng

Anh
GDCD

Tin

học

Hằng Hồng Thúy

Ái

Thúy Thùy

Linh

Mỹ

Liên

Phượng

Hiếu

Xuân

Trang

Kim

Phương

Thu

Thảo

- Giải toán trên máy tính cầm tay khối 9: Lê Thị Trinh.

- Tin học trẻ: Đỗ Minh Phụng.

- Hỗ trợ về chuyên môn: Giáo viên dạy môn Ngữ văn, Toán, Vật lý, Hóa học,

Sinh học, Lịch sử, Địa lý, Tiếng Anh, Giáo dục công dân, Tin học;

- Nếu qua kiểm tra, khảo sát không chọn được học sinh thì giáo viên phụ trách

cũng báo cáo tình hình, nguyên nhân về Hiệu trưởng biết.

5. Kinh phí

- Kinh phí chi trả tiền bồi dưỡng cho giáo viên dạy thực hiện theo Quy chế

chi tiêu nội bộ của trường được Hội nghị Công chức-Viên chức thông qua.

III. TỐ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Hiệu trưởng:

Phụ trách chung, chỉ đạo Phó Hiệu trưởng, Tổ trưởng CM về công tác bồi

dưỡng HSG; kiểm tra việc thực hiện bồi dưỡng học sinh giỏi của các cá nhân có

liên quan.

2. Phó Hiệu trưởng chuyên môn:

- Tham mưu cho Hiệu trưởng kế hoạch bồi dưỡng HSG, phân công giáo viên

tham gia bồi dưỡng học sinh giỏi.

- Trực tiếp chỉ đạo công tác bồi dưỡng HSG; duyệt kế hoạch bồi dưỡng và đề

cương bồi dưỡng học sinh giỏi các môn.

- Tổ chức thực hiện kế hoạch BDHSG, phân công, thời khóa biểu.

- Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo công tác bồi dưỡng của tổ chuyên môn, nhóm bộ

môn, giáo viên dạy.

- Cùng với tổ chuyên môn giải quyết các vấn đề phát sinh trong quá trình thực

hiện nhiệm vụ.

3. Tổ trưởng chuyên môn, nhóm trưởng bộ môn:

- Chỉ đạo GVBM tuyển chọn đội tuyển HSG của từng bộ môn, lập danh sách

đội tuyển HSG bộ môn và báo cáo cho P.Hiệu trưởng.

- Xây dựng kế hoạch, duyệt nội dung, đề cương bồi dưỡng theo bộ môn của

Tổ; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá chất lượng dạy và họ c bồi dưỡng của

giáo viên và học sinh;

3

- Theo dõi, kiểm tra, chỉ đạo chuyên môn các vấn đề có liên quan trong quá

trình bồi dưỡng học sinh giỏi.

- Triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch có liên quan đến Tổ; kịp

thời tham mưu cho Cán bộ quản lý nhà trường giải quyết các công việc có liên

quan thuộc trách nhiệm của Tổ.

4. Đối với giáo viên dạy bồi dưỡng HSG:

- Phối hợp cùng lập kế hoạch chi tiết, phân chia nội dung giảng dạy, soạn đề

cương dạy phù hợp, sát với chương trình để trang bị kiến thức cho học sinh dự thi

đạt hiệu quả (trình Tổ trưởng duyệt kế hoạch, nội dung, kế hoạch giảng dạy).

- Trang bị kiến thức cơ bản, nâng cao theo hướng phát triển năng lực học sinh.

- Cung cấp các nguồn tài liệu đế học sinh tự nghiên cứu thêm ở nhà.

- Báo cáo tình hình chuyên cần, kết quả học tập hàng tháng của học sinh cho

Phó Hiệu trưởng để kịp thời chỉ đạo chuyên môn.

5. Các bộ phận có liên quan:

Đối với giáo viên chủ nhiệm lớp (bắt đầu năm học mới): thường xuyên theo

dõi chất lượng của học sinh lớp mình chủ nhiệm và tình hình chuyên cần của học

sinh tham gia bồi dưỡng. Liên hệ với giáo viên bộ môn và cha mẹ học sinh nhằm

tạo điều kiện tốt nhất để các em an tâm học tập.

Đối với giáo viên bộ môn (các bộ môn khác): quan tâm, tạo điều kiện thuận

lợi để học sinh an tâm tham gia bồi dưỡng.

Đối với cha mẹ học sinh: tạo mọi điều kiện tốt nhất để các em học tap. Cam

kết với nhà trường tạo mọi điều kiện để con em tham gia học và dự thi đầy đủ.

Đối với học sinh: tham gia học bồi dưỡng đầy đủ theo lịch của GVBM, chấp

hành tốt các nội quy, không tùy tiện bỏ học, đảm bảo chuyên cần trong suốt quá

trình học tập; chấp hành tốt quy định của giáo viên bồi dưỡng; chủ động tìm thêm

tư liệu, tích lũy kiến thức qua các trang website hỗ trợ học tập.

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2022 - 2023 của

Trường THCS Tân Tập, đề nghị các tổ chuyên môn, các bộ phận liên quan triển

khai, tổ chức thực hiện đông bộ, hiệu quả trong thời gian tới./.

Nơi nhận: HIỆU TRƯỞNG
- P.HT/CM,

- GVBM theo phân công (thực hiện);

- Lưu: VT.

Lê Văn Tám